МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 16 Г.БЕСЛАНА»

ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА
(МБДОУ «Детский сад № 16 г.Беслана»)

П Р И К А З

От 30.12.2022 г. г. Беслан № 56

О назначении постоянно действующей
комиссии по обследованию и приемке
игрового и спортивного оборудования
в структурном подразделении
МДБОУ «Детский сад № 16 г.Беслана»

В целях обеспечения надлежащего технического содержания игрового и спортивного
оборудования, расположенного на территории и в здании муниципального бюджетного
дошкольного бюджетного образовательного учреждения «Детский сад № 16 г.Беслана»,
совершенствования условий, направленных на охрану жизни и здоровья воспитанников,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положения о порядке проведения осмотров и испытаний игрового оборудования,
спортивного оборудования и инвентаря муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 16 г. Беслана» Правобережного района
Республики Северная Осетия -  Алания (приложение 1).

2.Назначить постоянно действующую комиссию по обследованию игрового и спортивного
оборудования в групповых помещениях, музыкальном зале, на спортивной и игровых площадках
(далее - Комиссия) в составе:

Председатель комиссии :
Е.А. Киселева -заведующий

Члены комиссии:
М.Ф. Калаева- Заместитель заведующего по АХЧ;
М.Х. Токаева - старший воспитатель;
Г.Э. Козаева- медицинская сестра;
А.А. Чипирова- Учитель -  логопед;
Н.Н. Коцубей -  председатель ПК.

3. В своей работе Комиссии при ведении и заполнении документации по результатам осмотра
оборудования на предмет прочности и безопасности закрепления руководствоваться
утвержденным Положением.

4. Регулярный визуальный осмотр спортивного и игрового оборудования находящегося на
территории и в здании детского сада с целью обнаружения неисправности и посторонних
предметов, представляющих опасность, проводить один раз в месяц.

5. Функциональный осмотр проводить 1 раз в квартал, на предмет целостности и
прочности закрепления.

6. Ежегодный основной осмотр проводить 1 раз в год (к началу нового учебного года) для оценки
соответствия технического состояния оборудования требованиям безопасности.

7. Возложить ответственность за ведение «Журнала результатов ежемесячного визуального
контроля за техническим состоянием игрового и спортивного оборудования» при регулярном
визуальном осмотре, за составление актов при вводе в эксплуатацию оборудования, при
функциональном, ежегодном осмотре, за составление актов-разрешения на проведения занятий в
спортивном зале, спортивной и игровых площадках, на заместителя заведующего по АХЧ Калаеву
М.Ф.

8 Ответственность за проведение мероприятий по устранению неисправностей оборудования
возложить на заместителя заведующего по АХЧ Калаеву М.Ф.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение1
к приказу № 56 от 30.12.2022 г.

Положение
о порядке проведения осмотров и испытаний игрового оборудования,
спортивного оборудования и инвентаря муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 16 г. Беслана»

Правобережного района Республики Северная Осетия -  Алания

1. Общие положения
Настоящее Положение о порядке проведения осмотров и испытаний игрового, спортивного

оборудования и инвентаря муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 16 г. Беслана» Правобережного района Республики Северная Осетия
- Алания (далее - Положение) разработано в целях охраны жизни и здоровья воспитанников
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский № 16 г.
Беслана» Правобережного района Республики Северная Осетия - Алания (далее - Учреждение) и
регламентирует содержание и процедуру осмотров и испытаний спортивного оборудования и
инвентаря в физкультурном зале, на спортивной площадке и игрового оборудования на игровых
площадках в Учреждении.

Положение разработано в соответствии с:
• Уставом Учреждения;
• СП 2.4.3648-20 «Санитарно -  эпидемиологическими требованиями к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»;
• Нормативно -  правовыми актами, ТР ЕАЭС 042/2017 «О безопасности

оборудования для детских игровых площадок». ГОСТ Р, ТУ, ГОСТ регулирующими требования к
эксплуатации игрового и спортивного оборудования для детей на территории РФ;

• Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.10.2013
№ ВК-710/09 «О рекомендациях по безопасности эксплуатации физкультурно- спортивных
сооружений общеобразовательных организаций, спортивного оборудования и инвентаря при
организации и проведении физкультурно- оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий с
обучающимися».

Настоящее Положение утверждается заведующим Учреждением и принимается на
педагогическом совете Учреждения.

2. Основные определения
Игровая площадка -  площадка, предназначенная для игр и активного отдыха детей

дошкольного возраста.
Спортивная площадка -  площадка, предназначенная для занятий физкультурой и спортом

детей дошкольного возраста.
Игровое оборудование на площадках -  оборудование с которым или на котором дети могут

играть, индивидуально или группой, по своему усмотрению и по своим правилам.

Спортивное оборудование и инвентарь - приборы, аппараты, устройства, необходимые для
организации спортивной, физкультурно-оздоровительной работы, которыми оборудованы
спортивные сооружения.

Физкультурный зал - помещение, оснащенное специальными техническими средствами и
предназначенных для физкультурно -  оздоровительных, спортивных услуг, спортивно -
зрелищных мероприятий, а также для организации физкультурно -  оздоровительного и спортивно
-  массового досуга.

Содержание спортивного оборудования и инвентаря, оборудования на игровых площадках -
комплекс мероприятий по техническому обслуживанию, текущему ремонту, уборке, выполняемый
для поддержания спортивного оборудования, инвентаря и оборудования игровых площадок в
надлежащем нормативном санитарно-техническом состоянии.

Регулярный визуальный осмотр спортивного оборудования, инвентаря и оборудования на
игровых площадках - проверка, позволяющая обнаружить очевидные опасные дефекты,
вызванные актами вандализма, неправильной эксплуатаций и климатическими условиями.

Функциональный осмотр спортивного оборудования, инвентаря и оборудования на
игровых площадках - детальная проверка оборудования и инвентаря с целью оценки их рабочего
состояния, эксплуатационных качеств, степени изношенности, а также прочности, устойчивости.

Ежегодный основной осмотр и испытания спортивного оборудования, инвентаря и
оборудования на игровых площадках выполняются с целью оценки соответствия технического
состояния спортивного и игрового оборудования требованиям безопасности.

3. Основные требования к содержанию игрового, спортивного оборудования и
инвентаря

Содержание игрового, спортивного оборудования и инвентаря включает в себя
мероприятия по поддержанию в нормативном санитарном и техническом состоянии спортивной
площадки, физкультурного зала, спортивного, игрового оборудования и инвентаря.

Контроль технического состояния и контроль соответствия требованиям безопасности,
техническое обслуживание и текущий ремонт осуществляют работники Учреждения, назначенные
приказом заведующего Учреждением.

Контроль технического состояния игрового, спортивного оборудования и инвентаря
включает осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию, регулярный осмотр,
функциональный осмотр, ежегодный основной осмотр и ежегодные испытания.

4. Регулярный осмотр игрового, спортивного оборудования и инвентаря
Регулярный осмотр спортивного оборудования и инвентаря в физкультурном зале, на

спортивной площадке, оборудования на игровых площадках осуществляют ежедневно
непосредственно перед его использованием.

Регулярный осмотр спортивного оборудования в физкультурном зале и на спортивной
площадке проводит инструктор по физической культуре (в его отсутствие- воспитатель).

Регулярный осмотр игрового оборудования на игровых площадках проводят воспитатели.
Результаты регулярного осмотра оборудования в физкультурного зала, на спортивной

площадке, оборудования на игровых площадках фиксируются в Журнале ежедневного осмотра
спортивного оборудования и инвентаря в физкультурном зале и на спортивной площадке
(Приложение № 1) Журнал ежедневного визуального осмотра детских игровых и физкультурно­
оздоровительных площадок (Приложение № 2).

5. Функциональный осмотр игрового, спортивного оборудования и инвентаря

Функциональный осмотр спортивного оборудования и инвентаря в физкультурном зале, на
спортивной площадке, оборудования на игровых площадках проводится 1 раз в 3 месяца
заместителем заведующего по АХЧ.

Результаты функционального осмотра оборудования в физкультурном зала, на спортивной
и игровых площадках фиксируются в Журнале функционального осмотра игрового и спортивного
оборудования и инвентаря в физкультурном зале, на спортивной и игровых площадках
(Приложение № 3).

6. Ежегодный осмотр и испытания игрового, спортивного оборудования и
инвентаря

Ежегодный осмотр и испытания спортивного оборудования и инвентаря, в физкультурном
зале, на спортивной и игровых площадках выполняется с периодичностью 2 раз в год.

Ежегодный осмотр и испытания оборудования и инвентаря, проводятся специальной
комиссией, назначаемой заведующим Учреждением, перед началом учебного года.

Результаты осмотра и испытаний фиксируются в Журнале результатов контроля за
техническим состоянием оборудования на детских игровых и спортивных площадках(Приложение
№ 4), и оформляются актами испытаний спортивного оборудования в физкультурном зале, на
спортивной площадке и игрового оборудования на игровых площадках

По результатам ежегодного осмотра и испытаний выявляются дефекты оборудования,
подлежащего устранению, определяется характер и объем необходимого ремонта.

Методы испытаний оборудования и инвентаря определяются в соответствии со стандартами
на изделия и сооружения (ТР, ГОСТ Р, ГОСТ, ТУ и пр.).

7. Требования к игровому и спортивному оборудованию
Игровое и спортивное оборудование должно соответствовать требованиям санитарно­

гигиенических норм, сертифицировано, не создавать угрозы для жизни и здоровья ребенка, быть
удобным в технической эксплуатации и эстетически привлекательным.

В конструкции игрового и спортивного оборудования не должно быть выступающих
элементов с острыми концами или кромками. При весовых нагрузках конструкция остается
неизменной.

Конструкции игрового и спортивного оборудования должны быть созданы таким образом,
что в нем невозможно застрять телу ребёнка (от головы до кончиков пальцев) или одежде детей.

Игровые элементы (особенно на высоте) обязательно оснащаются перилами и
ограждениями. Причем разобрать оборудование невозможно без специальных инструментов.

Сидения, скамьи должны изготавливаться из безопасного прочного пластика или дерева.
При размещении игрового и спортивного оборудования на площадках необходимо

соблюдать минимальные расстояния безопасности. Воспитатели и (или) родители (законные
представители) должны без усилий пробраться к ребенку в случае непредвиденных ситуаций.

Требования к материалу игрового и спортивного оборудования следующие:
• металл должен применяться преимущественно для несущих конструкций

оборудования, иметь надежные соединения и соответствующую обработку (влагостойкая покраска,
антикоррозийное покрытие);

• бетонные и железобетонные элементы оборудования должны иметь гладкие
поверхности;

• оборудование из пластика и полимеров должно иметь гладкую поверхность и
яркую, чистую цветовую гамму окраски.

Спортивное и игровое оборудование должно иметь обработанную поверхность,

исключающую получение травм (отсутствие трещин, сколов и пр.).

8. Основные требования к содержанию спортивного сооружений (инвентаря и
оборудования) и игрового оборудования

Содержание спортивного и игрового оборудования и инвентаря включает в себя работы по
обновлению окраски и текущему ремонту отдельных видов оборудования.

Спортивное и игровое оборудование и инвентарь, подвергающееся интенсивному
использованию, подлежит ежедневным визуальным осмотрам.

При обнаружении в процессе осмотра спортивного и игрового оборудования и инвентаря
неисправностей, влияющих на безопасность спортивного и игрового оборудования, их немедленно
устраняют. При невозможности исправления принимаются меры, исключающие возможность
пользования данным оборудованием и инвентарем.

9. Контроль взрослых за поведением детей при использовании спортивного и
игрового оборудования

Во время посещения физкультурного зала, спортивной площадки и игровых площадок,
расположенных на территории Учреждения ответственность за жизнь и здоровья детей лежит на
воспитателях, родителях (законных представителей), иных сопровождающих детей взрослых,
которые должны следить за поведением детей.

10. Заключительные положения
Изменения в настоящее Положение могут вноситься в соответствии с действующим

законодательством и Уставом Учреждения.
Срок действия настоящего Положения не ограничен. Положение действует до принятия

нового.

Приложение № 1

Журнал учета результатов ежемесячного визуального осмотра спортивного
оборудования и инвентаря

Начат: «_______________________________________ »_______ 20_г
Окончен:« » 20 г

№
п/п

Дата
осмотра

Ф.И.О. должность
лица,

осуществляющего
осмотр

Выявленные недостатки (без
недостатков) (исправно)

Принятые
меры

Подпись
проводившего

осмотр

Приложение № 2

Журнал
ежедневного визуального осмотра детских игровых и физкультурно­

оздоровительных площадок

Начат: «________________________________________ »______20__г
Окончен:« » 20 г

№
п/п

Дата
осмотра

Наименование
детского
игрового

оборудования

Результат
осмотра

Принятые
меры

ФИО.
проводившего

осмотр
(ответственно

го за
ежедневный

осмотр)

Подпись
проводившег

о осмотр

Приложение № 3
Журнале функционального осмотра игрового и спортивного

оборудования и инвентаря в физкультурном зале, на спортивной и
игровых площадках

Начат: «________________________________________ »______20__г
Окончен:« » 20 г

№
п/п

Дата
осмотра

Наименование
детского
игрового

оборудования

Результат
осмотра

Принятые меры ФИО.
проводившего

осмотр
(ответственно

го за
ежедневный

осмотр)

Подпись
проводившег

о осмотр

Приложение № 4

Журнал
результатов контроля за техническим состоянием оборудования на

детских игровых и спортивных площадках

№
п/п

Дата
осмотр

а

Наименован
ие инвентаря

Испытатель
ная нагрузка

Резул
ьтаты
испы
тания

Принятые меры ФИО.
проводивше
го осмотр

(ответствен
ного за

ежедневный
осмотр)

Подпись
проводивше
го осмотр